[image: image1.png]

余新冠指文〔2020〕19号

关于印发新余市2020年春季学校复学

工作方案的通知

各县（区）人民政府、管委会新冠肺炎疫情防控应急指挥部，市委“党建+疫情防控”特别行动组复学复工小组复学组成员单位：
经市新冠肺炎疫情防控应急指挥部研究同意，现将《新余市2020年春季学校复学工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
新余市新冠肺炎疫情防控应急指挥部
2020年3月13日
    新余市2020年春季学校复学工作方案

为贯彻落实中央、省、市关于加强疫情防控工作的部署要求，统筹做好全市2020年春季学校复学工作，按照市委主要领导关于复学工作“有模有样、有章有法、有举有措、有成有就”要求，经市委“党建+疫情防控”特别行动组复学复工小组研究，制定以下工作方案。

一、工作目标
在市委、市政府和市疫情防控应急指挥部的统一领导和部署下，坚持把师生生命安全和身体健康摆在首位，严格按照“外防输入，内防扩散”的原则，坚决落实新冠肺炎疫情防控要求，采取积极有效的措施，做好学校复学前后疫情防控工作，确保2020年春季学校复学工作安全、平稳、有序，确保教育系统疫情早发现、早报告、早诊断、早治疗，不发生群体性疫情，切实维护全市教育系统平安稳定。

二、工作内容
（一）充分做好复学准备
1.制定复学工作方案。市教育局要分别制定中小学校、幼儿园、职业院校应对新冠肺炎疫情复学工作指南，指导学校有序开展复学工作。各学校要围绕错峰返校、校门值守、校园消毒、晨午晚检落实、教室寝室管理、食堂管理和就餐安排、校园划区划片管理、可疑病人处理、确诊病例密切接触者排查、防控物资采购、上好复学第一课、保障信息畅通、校建等外来人员管理等方面详细制定复学工作方案，确保复学各项工作有据可依。（责任单位：市教育局）

2.加强师生情况排查。认真排查师生疫期动向，精准掌握湖北籍师生和其他师生在重点疫区居住史、旅行史、接触史以及与疫区返回人员接触情况，每日早中晚监测师生（含后勤服务人员）身体健康状况，特别是复学前14天师生去向和身体状况。全面摸排确诊、疑似、核酸检测呈阳性师生或关联师生情况。建立“一人一案”台账，做到底数清、情况明、数据准及分类管理。所有外出或外地的教职员工和学生，返回居住地后应当居家隔离14天后方可返校。学生返校前家长必须登录新余复学平台如实填写健康状况并作出相应承诺，不允许带病或未解除医学观察人员返校。（责任单位：市教育局、市卫健委）
3.强化校园封闭管理。开学前各级各类学校要实行封闭管理，有家属区的校园要严格落实小区疫情防控管理措施。切实加强校门（楼栋）管控和信息登记工作，严禁外来人员进入学校教学区和生活区，坚决落实“防输入、防输出、防扩散”要求。（责任单位：市教育局）
4.加强校园环境整治。各级各类学校要在卫健部门指导下按照消毒操作规范，对教室、宿舍、食堂、厕所、运动场馆、图书馆等公共区域进行集中清洁消毒。加强日常通风换气，改善学校环境卫生条件，确保卫生达标、不留死角。市城管局要加强校园周边环境特别是小摊小贩整治。（责任单位：市卫健委、市城管局）
5.完善疫情防控设施。指导各级各类学校在校门口设立临时停留点、在校医务室（保健室）附近设置相对独立的临时观察点，有条件的特别是职业院校要设置校内隔离区，针对校医等学校防控人员开展专题防控知识培训，为没有校医的学校派驻兼职医务人员，提高学校疫情防控能力。指导学校改善食堂条件，做好食堂安全防护措施。（责任单位：市卫健委、市市场监管局）
6.备齐疫情防控物资。通过采购、校友和社会捐赠、政府统一调拨等途径，多方筹集疫情防控物资，包括红外测温系统、一次性医用口罩、消毒液、喷雾器、75%酒精、肥皂、洗手液、橡胶手套、有盖垃圾桶、救灾帐篷等，视情准备防护服、护目镜等。（责任单位：市工业信息化局、市应急管理局、市民政局）

7.建立复学电子平台。在学校入口处设置全自动红外体温筛检和人脸识别系统，完善学校校园监控系统，充分利用信息化技术，建立全市师生疫情大数据监测平台，推进师生健康档案电子化、校园监控平台集成化、疫情防控工作高效化。（责任单位：市教育局、市信息化服务中心）
（二）有序做好复学工作
1.谨慎确定复学时间。各级各类学校3月20日前不开学。具体复学时间如果省教育厅有明确规定，按省教育厅要求执行；如果由各设区市自行确定，综合研判我市疫情防控形势，全面评估复学准备工作，经市应急指挥部确定的专家组评估合格后，报市应急指挥部确定。原则上，实行分批错峰复学，首先基础教育高三年级复学，再其他年级逐步复学。小学低年级（一、二、三年级）、幼儿园、职业院校待疫情结束后再复学。驻地高校复学时间由省教育厅商各高校确定，并报市新冠肺炎疫情防控应急指挥部同意，分校分段复学。职业院校在疫情结束之前，不得组织春季招生。培训机构在全面复学之前不得开展线下培训。（责任单位：市教育局、各高校）
2.提前公布复学事项。具体复学时间确定后，尽可能提前14天向社会公布，争取社会各界对复学工作的支持。各级各类学校要将复学时间、复学要求、注意事项等及时告知全体师生。（责任单位：市委宣传部、市教育局）
3.实行有序错峰报名。各学校根据疫情防控形势，结合在校学生人数、教室分布、出入口等学校实际情况，分时段、分年级、分班级、分批次有序组织学生返校报名。（责任单位：市教育局）
4.严格落实防控措施。坚决做到“五个一律”，即未经学校批准学生一律不准返校，校外无关人员一律不准进校门，师生进入校门一律核验身份和检测体温，对发热、干咳、乏力、呼吸不畅、腹泻等健康异常的师生一律实行隔离观察，不服从管理者一律严肃处理。对所有进出人员和车辆进行登记，发现异常情况，立即报告卫健等有关部门，实施稳妥周密的防控措施。（责任单位：市教育局、市卫健委）
（三）强化复学后期管理
1.加强日常防控管理。坚持每天早中晚体温检测，建立缺勤师生追访与登记、传染病报告等制度，加强师生健康监测，做到日报告、零报告。认真落实校园管理“双登记”（对进出人员登记体温，登记住宅楼栋、房号和联系电话）、“三严禁”（严禁任何社会无关人员和车辆进入校园，严禁任何学生家长私自进入校园，严禁任何未经体温检测、未带口罩人员进入校园）、“三封闭”（校园、宿舍、小区封闭管理）要求，守牢学校疫情防控各道关口，提升防控效果。（责任单位：市教育局）

2.加强疫情应急处置。卫健部门要开通师生发热就诊绿色通道，设立师生发热定点就诊医院，防止师生与外界人员交叉感染。强化教育、卫健、疾控部门联系，学校发现师生异常情况要立即报告，规范处置，及时送诊。出现核酸检测呈阳性、疑似、确诊师生，疾控部门要第一时间会同学校开展密切接触人员排查，立即指导学校进行污染场所消毒，采取稳妥有效的防控措施。（责任单位：市卫健委）
3.加强学校安全管理。学校要增加校内巡逻巡查频次，落实视频监控室专人值班制度，加强校园安全管理，防止校园欺凌发生，维护好学校教学生活秩序。实验室、图书馆、室内体育场馆、学生活动中心、礼堂等非特殊情况暂停使用，室内外体育场馆疫期严禁对外开放。非寄宿制学校校内超市疫期一律停止营业，学校食堂如非必须停止营业。同时根据学校实际情况，分年级错峰上学、错峰放学，避免家长集中接送。安排好校门口值班人员和家长志愿者，与交警部门共同维持好校园周边道路交通秩序，避免家长扎堆接送。（责任单位：市教育局、市公安局、市交警支队）
4.加强学习生活管理。学校内部实现分区划片管理，严格规范师生在校行为和活动区域。学生宿舍实行封闭式管理，进出必须实名验证。除周末外，原则上禁止寄宿生外出校园。走读生上学放学尽量不乘坐公共交通工具，途中不逗留、不嬉闹、不买零食、不接触动物。改进师生就餐方式，采取分批、分散、错峰、定位、背对背、宽间距用餐或直接配餐等方式，防止就餐聚集。除正常课堂教学以外，学校不得组织群体性活动。义务教育学校暂停开展课后服务，除高三年级外其他年级暂停非寄宿生晚自习。（责任单位：市教育局）
三、保障措施
1.强化组织领导。成立新余市“党建+疫情防控”复学复工组复学专项小组，由市委常委、宣传部长李瑞峰任组长，市政府副市长徐文泊任副组长，市发改委、市教育局、市工业信息化局等相关部门和各县区政府（管委会）主要负责同志，以及市委宣传部、市公安局分管负责同志为成员。领导小组下设综合协调、物资保障、医疗卫生、宣传舆论四个工作组，统筹协调复学工作。

2.加强工作调度。根据省、市复学工作部署，建立复学工作群，适时调度复学工作有关情况。在调度工作时，各县（区）、各有关单位及时书面汇报截至调度前一日的工作情况、遇到的新情况新问题，并提出下一步工作打算，可直接发至微信工作群。

3.保障物资供应。各级教育行政部门根据实际情况，对本地学校所需防疫物资和所需资金进行全面测算，摸清各学校防疫物资和资金缺口。工信等部门要将学校所需防疫物资纳入统筹保障范畴，为学校提前储备疫情防控所需的一次性医用口罩、体温测量仪、消毒物品、医用防护服装、帐篷等物资。财政部门要落实学校防控工作经费，改善学校防控设施和条件。（责任单位：市工业信息化局、市应急管理局、市民政局、市财政局、各县区）
4.加大舆论宣传。采取图片、漫画、短视频等灵活多样的宣传形式，在开学前后，对开学注意事项、开学流程、校园疫情防控、上学放学安全等进行全面宣传引导，提高师生和家长疫情防控实践能力。强化舆情应对，及时遏制苗头性问题。（责任单位：市委宣传部、市教育局）

5.压实家庭责任。家庭是学校疫情防控的第一道防线，家长是学生疫情防控工作的第一责任人。家长要严格按照疫情防控有关要求配合学校做好疫情防控工作，教育孩子遵守疫情防控有关规定，强化上放学途中管理，做到“出家门直奔校门、出校门即回家门”。对不如实上报、隐瞒家长和学生去向及身体状况，不遵守疫情防控有关规定的家长，记入个人诚信档案，实行信用联合惩戒，属公职人员的进行问责；造成不良后果，情节严重的，承担相应法律责任。（责任单位：市教育局、市发改委）
6.严肃工作纪律。各相关单位要坚决执行上级决策部署，统筹做好学校疫情防控和春季复学工作，坚决做到令行禁止、步调一致，不越雷池、不踩红线，做到心中有爱、心中有责、心中有戒。对防控不力、漏报瞒报、推诿扯皮、敷衍塞责，造成疫情扩散、患者贻误救治等严重后果的，要从严从快，严肃查处，决不姑息。严格春季复学信息管理，未经批准不得擅自对外发布相关信息，对造成不良影响的，依法依规依纪严肃追究有关责任人的责任。（责任单位：各相关部门）

附件：1.新余市“党建+疫情防控”复学复工组复学专项小组名单

2.市直学校和职业院校复学定点医院安排表

3.对口支援市直学校和职业院校医务人员安排表

附件1

新余市“党建+疫情防控”复学复工组

复学专项小组名单

组  长：李瑞峰  市委常委 宣传部长

副组长：徐文泊  市政府副市长
成  员：许春忠  市政府副秘书长

        刘文冰  市委宣传部常务副部长

钟桂林  市发展改革委主任

        张晓明  市教育局局长

刘力恒  市工业信息化局局长

吴  刚  市公安局副局长

曹卫红  市民政局局长

敖小忠  市财政局局长

肖秋根  市城管局局长

简桂生  市卫健委主任

张宇峰  市应急管理局局长

刘清明  市市场监管局局长

陶从知  市数投公司董事长（主持市信息化中心工作）
袁  军  市交警支队支队长

张建农  高新区管委会二级调研员

胡  军  分宜县政府县长

李  虹  渝水区委书记、区长

章丽萍  仙女湖区管委会主任

复学专项小组下设综合协调、物资保障、医疗卫生、宣传舆论四个工作组。

综合协调工作组
组  长：胡冬生  市委宣传部二级调研员

副组长：刘焦华  市教育局副局长

成  员：从市委宣传部、市教育局各抽调1人

职  责：负责春季复学综合协调工作。

物资保障工作组
组  长：刘伟忠  市工业信息化局副局长

副组长：郭志勇  市教育局副局长

成  员：从市工业信息化局、市教育局各抽调1人

职  责：负责调配学校所需防疫物质。

医疗卫生工作组
组  长：李  彪  市卫健委调研员

副组长：张运虹  市教育局副局长

成  员：从市卫健委、市教育局各抽调1人

职  责：1.设立师生发热定点就诊医院，开通师生就医绿色通道；2.为无校医的学校临时派驻医务工作人员；3.培训校医。

宣传舆论工作组
组  长：敖卫兵  市委网信办主任

副组长：郭  明  市教育局副局长

成  员：从市委宣传部、市教育局各抽调1人

职  责：1.协调新闻媒体做好春季复学宣传和引导；2.指导相关单位做好舆情应对。

附件2

市直学校和职业院校复学定点医院安排表
	序号
	学校
	学校地址
	联络员
	联络员电话
	定点
医院
	联络员及电话

	1
	新余一中
	沿江路358号
	黄泉娥
	15180063790
	新余市人民医院
	医务科主任
张永平
13879023992

	2
	新余四中
	北湖西路328号
	肖伟鹏
	13879098527

	3
	新余五中
	仙来西大道45号
	毛小军
	13879044089

	4
	新余六中
	仰天岗大道118号
	吴秀根
	13879093795

	5
	新余九中
	青年路
	曾建红
	15107907329

	6
	市职教中心
	北湖西路459号
	刘国文
	13707904886

	7
	市长青小学
	虎山路7号
	陆  滕
	18079080896

	8
	市逸夫小学
	五一北路828号
	黄  凰
	15083972820

	9
	市西湖小学
	北湖西路909号
	敖园生
	18079000322

	10
	市五一路小学
	五一南路3号
	曾永庚
	13879053824

	11
	市暨阳学校
	北湖东路698号
	陈燕强
	13979095467

	12
	市明志小学
	竹山南路190号
	彭斌华
	13879049191

	13
	市铁路小学
	铁兴路140号
	张  玲
	13755562580

	14
	市城北幼儿园
	虎山路2号
	胡  俊
	15207906001

	15
	市蓓蕾幼儿园
	市委一大院内
	黄桂菊
	13979065001

	16
	市铁路幼儿园
	铁兴路55号
	任孟县
	18179008168

	17
	市实验学校
	仙来西大道859号
	李  姑
	18979088619

	18
	赣西科技职业学院
	劳动北路919号
	艾六芽
	13979024390

	19
	江西科技中等专业学校
	高新区渝东大道2951号
	沈圣飞
	17379022572

	20
	中山电子计算机中等专业学校
	高新区渝东大道818号
	刘  春
	13207909100

	21
	新兴产业工程学校
	青年路三粮库旁
	张忠明
	13879023276

	22
	康展汽车科技学校
	高新区东兴路1936号
	汪普华
	13979067700

	23
	新能源科技职业学院
	高新区渝东大道818号
	李陆根
	18279075151

	24
	新余二中
	人民南路67号
	周  丰
	13507909954
	新钢中心医院
	医务科主任
邱景平13979056919

	25
	新余三中
	通济路269号
	张旭红
	13879074015

	26
	新钢中学
	团结西路538号
	潘智林
	13317906317

	27
	新钢一小
	聚贤路
	胡小芳
	13879017229

	28
	市特教学校
	白竹路2105号
	夏丽平
	18079081378

	29
	市中心幼儿园
	白竹路179号
	刘六林
	13097009468

	30
	江西工程学院
	天工南大道
	童玉玲
	13879086083

	31
	新余司法警官学校
	劳动北路919号（老校区）
	李荣金
	15170126565

	仙女湖区仙女湖大道（新校区）

	32
	新余特种防卫学校
	仙女湖区仙女湖大道
	李荣金
	15170126565

	33
	冶金职业技术学院
	仙女湖区河下镇
	彭德胜
	13707907589

附件3

对口支援市直学校和职业院校医务人员安排表

	序号
	学校
	学校地址
	联络员
	联络员电话
	医疗机构
	医务人员
	联系电话

	1
	新余三中
	通济路269号
	张旭红
	13879074015
	市中医院
	胡建斌
	13879023039

	2
	新余五中
	仙来西大道45号
	毛小军
	13879044089
	新余第四医院(长林医院）
	袁德根
	13879008434

	3
	新余六中
	仰天岗大道118号
	吴秀根
	13879093795
	渝水区仰天社区卫生服务中心
	许  娟
	13507909513

	4
	新余九中
	青年路
	曾建红
	15107907329
	市中医院北院
	张学军
	18507907880

	5
	新钢中学
	渝水区团结西路538号
	潘智林
	13317906317
	新钢中心医院
	兰传文
	18979063376

	6
	市长青小学
	虎山路7号
	陆  滕
	18079080896
	仙来社区卫生服务中心
	吴伟
	15279008451

	7
	市逸夫小学
	五一北路828号
	黄  凰
	15083972820
	仙来社区卫生服务中心
	蔡萱
	13879012885

	8
	市西湖小学
	北湖西路909号
	敖园生
	18079000322
	市妇幼保健院
	周银娥
	15970297069

	9
	市五一路小学
	五一南路3号
	曾永庚
	13879053824
	新余第二医院
	连丽龙
	13507903151

	10
	新钢一小
	聚贤路
	胡小芳
	13879017229
	新钢中心医院
	刘雪平
	13807903755

	11
	市明志小学
	竹山南路190号
	彭斌华
	13879049191
	仙来社区卫生服务中心
	李建峰
	13879064940

	12
	市铁路小学
	铁兴路140号
	张  玲
	13755562580
	市中医院北院
	李煜伟
	17779050722

	13
	江西科技中等专业学校
	高新区渝东大道2951号
	沈圣飞
	17379022572
	高新区城东社区卫生服务中心
	钟军华
	13879049977

	14
	江西省中山电子计算机中等专业学校
	高新区渝东大道818号
	刘  春
	13207909100
	高新区水西卫生院
	彭春平
	13030552057

	15
	康展汽车科技学校
	高新区东兴路1936号
	汪普华
	13979067700
	高新区城东社区卫生服务中心
	江清华
	18607904216

	16
	新余特种防卫学校
	仙女湖区仙女湖大道
	李荣金
	15170126565
	仙女湖河下卫生院
	张斌明
	15180022690

	17
	江西新能源科技职业学院
	高新区渝东大道818号
	李陆根
	18279075151
	高新区水西卫生院
	张  亮
	13426676010

	18
	江西冶金职业技术学院
	仙女湖区河下镇
	彭德胜
	13707907589
	仙女湖区河下卫生院
	赖颖涛
	18079048658

  抄送：市委、市纪委市监委、市人大常委会、市政协办公室。

  新余市人民政府办公室秘书科            2020年3月16日印发

PAGE
- 1 -